
 

LUKU 4 YHTENÄISEN PERUSOPETUKSEN 

TOIMINTAKULTTUURI 
 

4.1 Toimintakulttuurin merkitys ja kehittäminen 

Ruovedellä nähdään koulun toimintakulttuuri ja sen jatkuva kehittäminen kaikkein 

merkittävimpänä koko työyhteisön työhyvinvointiin liittyvänä tekijänä. Toimintakulttuurin 

kehittäminen perustuu jatkuvaan opettajien väliseen ammatilliseen dialogiin, mutta myös 

opettajien ja oppilaiden sekä opettajien ja vanhempien väliseen yhteistyöhön. 

Työyhteisön ilmapiiri on avoin ja koulutyötä johdetaan jaetun johtajuuden periaatteella, 

jolloin kaikilla työyhteisön jäsenillä tulee olla yhtenäiset mahdollisuudet, oikeudet ja 

velvollisuudet osallistua omaa työtä koskevaan päätöksentekoon sekä vastuunkantoon. 

Avoimuus ja päätöksenteon läpinäkyvyys korostuvat tässä johtamisstrategiassa. 

Ruovedellä koulun toiminta on oppivan organisaation toimintaa; se arvioi jatkuvasti 

toimintaansa keräämällä säännöllisesti palautetta sidosryhmiltään ja muuttamalla 

joustavasti tarpeen mukaan käytäntöjään. Aikuisten esimerkki ohjaa kaikessa koulun 

kasvatustehtävää. Oppiva organisaatio osallistaa toimintansa suunnitteluun kaikki sen 

jäsenet. 

Turvallisuus koulupäivän aikana sekä oppilaiden kesken on kaiken toiminnan lähtökohta. 

  

4.2 Toimintakulttuurin kehittämistä ohjaavat 

periaatteet 
4.2.1 Oppiva yhteisö toimintakulttuurin ytimenä 

4.2.2 Hyvinvointi ja turvallinen arki 

4.2.3.Liikunnallisen elämäntavan edistäminen 

Koulupäivien aikana liikunnallista elämäntapaa edistävät oppituntien toiminnallisuutta 

vahvistavat pedagogiset ratkaisut, erilaisten oppimisympäristöjen hyödyntäminen, 

liikuntavälineiden monipuoliset käyttömahdollisuudet sekä liikkumista edistävät ratkaisut 

välitunneilla, siirtymätilanteissa ja koulun yhteisissä tilaisuuksissa. Liikunnallista 

elämäntapaa edistetään myös aamu- ja iltapäivätoiminnassa, kerho- ja harrastustoiminnalla, 

koulumatka- ja kuljetusjärjestelyillä sekä huomioimalla monipuoliset liikkumisen 

edellytykset koulujen ja niiden toimintaympäristöjen rakentamisessa ja 

käyttömahdollisuuksissa. Liikunnallisen elämäntavan edistämistä suunniteltaessa ja siihen 

liittyvissä järjestelyissä otetaan huomioon lapsen edun ensisijaisuus, oppilaiden tasa-arvoinen 

ja yhdenvertainen oikeus osallistumiseen sekä oikeus turvalliseen opiskeluympäristöön. 

Liikunnallisen elämäntavan edistämiseen perusopetuksessa kuuluu yhteistyö oppilaiden, 

kotien ja koulun ulkopuolisten toimijoiden kanssa. 



  

Liikunnallinen elämäntapa tuodaan oppitunneille ja välitunneille mukaan. Opettajia kannustetaan 

hyödyntämään koulujen lähiympäristöjä monipuolisesti opetuksessaan.   

Oppilaat menevät pääsääntöisesti ulos välitunneilla. Heille järjestetään mahdollisuuksien mukaan 

ohjattua välituntiliikuntaa sisällä tai ulkona. Monipuoliseen liikkumiseen kannustavaa 

välituntivälineistöä hankitaan riittävästi sekä välituntiliikunnan ohjaajien koulutuksia järjestetään 

tarpeen mukaan.  Perheitä kannustetaan koulumatkaliikkumiseen. Tämä huomioidaan myös 

opetussuunnitelmaan kuuluvassa liikennekasvatuksessa  

Liikunnallinen elämäntapa huomioidaan aamu- ja iltapäivätoiminnassa. Myös näissä 

toiminnoissa huomioidaan oppilaiden yksilölliset haasteet ja tarpeet. Oppilaiden 

tasavertaista mahdollisuutta liikunnallisen elämäntavan toteuttamiseen mahdollistetaan 

monipuolisella kerhotoiminnalla. Kerhotoiminnan järjestämiseen osallistuu koulun lisäksi 

koulun ulkopuoliset toimijat. 

 

4.2.4 Vuorovaikutus ja monipuolinen työskentely 

4.2.5 Kulttuurinen moninaisuus ja kielitietoisuus 

4.2.6 Osallisuus ja demokraattinen toiminta 

4.2.7 Yhdenvertaisuus ja tasa-arvo 

4.2.8 Vastuu ympäristöstä ja kestävään tulevaisuuteen 

suuntautuminen  

 
 

4.3 Oppimisympäristöt ja työtavat 
4.3.1 Oppimisympäristöt 

  

Oppimisympäristöjen kehittämisen tavoitteena on, että oppimisympäristöt muodostavat 

pedagogisesti monipuolisen ja joustavan kokonaisuuden. Esteettömillä oppimisympäristöillä 

voidaan tukea oppimisen ja koulunkäynnin edellytyksiä ja oppilaille tarjottavaa tukea. 

Kehittämisessä otetaan huomioon eri oppiaineiden erityistarpeet. Oppimisympäristöjen tulee 

tarjota mahdollisuuksia luoviin ratkaisuihin sekä asioiden tarkasteluun ja tutkimiseen eri 

näkökulmista. Lisäksi oppimisympäristöjen kehittämisessä ja valinnassa otetaan huomioon, 

että oppilaat oppivat uusia tietoja ja taitoja myös koulun ulkopuolella.  

  

Edellä mainitut tavoitteet saavutetaan koulun lähiympäristöä monipuolisesti hyödyntämällä 

sekä tekemällä säännöllistä yhteistyötä eri sidosryhmien kanssa. Opetuksen eheyttämistä 

liikunnallisen elämäntavan osalta toteutetaan luontaisena osana koulupäivää. Opettajien ja 

oppilaiden kokemuksia opetustiloista, välituntialueista ja koulun toimintakulttuurista 

kartoitetaan säännöllisesti tehtävillä hyvinvointiprofiileilla. Opettajat arvioivat 

toimintakulttuuria vuosittain tehtävien lukuvuosiarviointien yhteydessä.  

  



  

Ruovedellä lisätään luokkahuoneen ulkopuolista opetusta. Tällä pyritään monipuolistamaan 

perinteistä luokkahuoneopetusta ja -oppimista sekä hyödyntämään paikallisia 

maantieteellisiä mahdollisuuksia (esim. Pirkan Taival, Helvetinjärven luonnonpuisto, 

Siikaneva jne.) ja toisaalta liittämään ns. informaalit oppimisympäristöt (kirjasto, yritykset ja 

yhteisöt, seurakunta, Honkalan palvelutalo jne.) luonnikkaaksi yhteistyöverkostoksi, jolle 

monipuolinen kasvatus ja koulutus voidaan rakentaa. 

Koulun fyysisiä tiloja hyödynnetään monipuolisesti ja tarkoituksenmukaisesti ja niiden 

viihtyisyyttä parannetaan. Oppilaat osallistetaan monipuoliseen suunnittelutyöhön. 

Perusopetuksen osalta pyritään luomaan kokonaisia koulupäiviä niin, että myös 

harrastustoimintaa liitetään koulukyytien väliin. Näin mahdollistetaan myös 

pitkämatkalaisten lasten ja nuorten monipuoliset harrastusmahdollisuudet. 

  

4.3.2 Työtavat 

Työtapojen valinnan lähtökohtana ovat opetukselle ja oppimiselle asetetut tavoitteet sekä 

oppilaiden tarpeet, edellytykset ja kiinnostuksen kohteet. Työtapojen vaihtelu tukee ja ohjaa 

koko opetusryhmän ja jokaisen oppilaan oppimista. Opetuksessa käytetään eri ikäkausiin 

sekä erilaisiin oppimistilanteisiin soveltuvia työtapoja. Työtapojen ja arviointimenetelmien 

monipuolisuus antaa oppilaalle mahdollisuuden osoittaa osaamistaan eri tavoin. Työtapojen 

valinnassa kiinnitetään huomiota myös sukupuolittuneiden asenteiden ja käytänteiden 

tunnistamiseen ja muuttamiseen. 

Monipuoliset työtavat tuovat oppimiseen iloa ja onnistumisen kokemuksia sekä tukevat eri 

ikäkausille ominaista luovaa toimintaa. Kokemukselliset ja toiminnalliset työtavat sekä eri 

aistien käyttö ja liikkuminen lisäävät oppimisen elämyksellisyyttä ja vahvistavat 

motivaatiota. Motivaatiota vahvistavat myös työtavat, jotka tukevat itseohjautuvuutta ja 

ryhmään kuulumisen tunnetta. Draamatoiminta sekä muut taiteelliset ilmaisukeinot edistävät 

oppilaiden kasvua itsensä tunteviksi, itsetunnoltaan terveiksi ja luoviksi ihmisiksi. Tällöin 

oppilaat pystyvät ilmaisemaan itseään monipuolisesti ja toimimaan rakentavassa 

vuorovaikutuksessa erilaisten ihmisten ja ryhmien kanssa. Työtapojen valinnalla voidaan 

tukea myös yhteisöllistä oppimista, jossa osaamista ja ymmärrystä rakennetaan 

vuorovaikutuksessa toisten kanssa. Oppilaita ohjataan toimimaan erilaisissa rooleissa, 

jakamaan tehtäviä keskenään ja olemaan vastuussa sekä henkilökohtaisista että yhteisistä 

tavoitteista. 

Työtapojen valinnassa otetaan huomioon eri oppiaineiden ominaispiirteet sekä laaja-alaisen 

osaamisen kehittäminen. Oppiaineille ominaisten työtapojen käyttö edistää sekä 

jäsentyneiden tietorakenteiden muodostumista että taitojen omaksumista. Oppimisen kannalta 

tärkeitä ovat tiedon hankkimisen, käsittelyn, analysoimisen, esittämisen, soveltamisen, 

yhdistelemisen, arvioinnin ja luomisen taidot. Tutkiva ja ongelmalähtöinen työskentely, 

leikki, mielikuvituksen käyttö ja taiteellinen toiminta edistävät käsitteellistä ja 

menetelmällistä osaamista, kriittistä ja luovaa ajattelua sekä taitoa soveltaa osaamista. 

Opetuksen eriyttäminen ohjaa työtapojen valintaa. Eriyttäminen perustuu 

oppilaantuntemukseen ja on kaiken opetuksen pedagoginen lähtökohta. Se koskee opiskelun 



laajuutta ja syvyyttä, työskentelyn rytmiä ja etenemistä sekä oppilaiden erilaisia tapoja oppia. 

Eriyttäminen perustuu oppilaan tarpeille ja mahdollisuuksille suunnitella itse opiskeluaan, 

valita erilaisia työtapoja ja edetä yksilöllisesti. Työtapojen valinnassa otetaan huomioon myös 

oppilaiden väliset yksilölliset ja kehitykselliset erot. Eriyttämällä tuetaan oppilaan itsetuntoa 

ja motivaatiota sekä turvataan oppimisen rauhaa. Eriyttämisellä myös ehkäistään tuen tarpeen 

syntymistä. 

4.4 Opetuksen eheyttäminen ja monialaiset 

oppimiskokonaisuudet 

Ruovedellä opetuksen eheyttämistä pidetään tärkeänä osana perusopetuksen yhtenäisyyttä 

tukevaa toimintakulttuuria. Eheyttämisen tavoitteena on tehdä mahdolliseksi opiskeltavien 

asioiden välisten suhteiden ja keskinäisten riippuvuuksien ymmärtäminen. Se auttaa oppilaita 

yhdistämään eri tiedonalojen tietoja ja taitoja sekä jäsentämään niitä mielekkäiksi 

kokonaisuuksiksi vuorovaikutuksessa toisten kanssa. Kokonaisuuksien tarkastelu ja 

tiedonaloja yhdistelevät, tutkivat työskentelyjaksot ohjaavat oppilaita soveltamaan tietojaan 

ja tuottavat kokemuksia osallistumisesta tiedon yhteisölliseen rakentamiseen. Oppilaat voivat 

näin hahmottaa koulussa opiskeltavien asioiden merkitystä oman elämän ja yhteisön sekä 

yhteiskunnan ja ihmiskunnan kannalta. Samalla he saavat aineksia maailmankuvansa 

laajentamiseen ja jäsentämiseen. 

Eheyttämisen kautta koulupäivien sisään luodaan pysyviä käytäntöjä, joihin luokka-asteet 

osallistuvat eri tavoin: 

-kestävän kehityksen toimintaperiaatteet kaikkeen koulutyöhön 

-oppilaiden systemaattinen osallistaminen heitä koskevaan suunnitteluun ja päätöksentekoon 

-yhteisöllisyyden ja hyvien tapojen merkityksen korostaminen työhyvinvoinnin edistäjänä niin 

oppilaiden kuin aikuistenkin arjessa 

-koulupäivän kokonaisvaltaisen turvallisuuden lisääminen 

-yrittäjyyskasvatus opetuksen monipuolistajana 

Eheyttämistä toteutetaan Ruovedellä myös kaikille yhteisillä teemapäivillä tai teemaviikoilla. 

Opettajien ja oppiaineiden välistä yhteistyötä lisätään sekä alakoulun sisällä, yläkoulun 

sisällä, että ala- ja yläkoulun välillä.  

Ruoveden kunnassa koulut päättävät itse monialaisten oppimiskokonaisuuksien 

järjestämisestä ajankohtien ja vuosittain vaihtuvien teemojen osalta. Koulut kirjaavat 

monialaisten oppimiskokonaisuuksiin liittyvät asiat lukuvuosisuunnitelmiinsa. Monialaisissa 

oppimiskokonaisuuksissa tehdään mahdollisuuksien mukaan yhteistyötä koulun 

ulkopuolisten toimijoiden kanssa. Monialaiset oppimiskokonaisuudet ovat oppilailla osa 

lukuvuoden opintoja ja niitä arvioidaan osana oppiaineiden arviointia. Monialaisten 

oppimiskokonaisuuksien arviointi ja kehittäminen on osa koulun lukuvuosittaista toiminnan 

arviointia. 

  



4.5 Paikallisesti päätettävät asiat 

Ks. Luvut 4.1, 4.2, 4.3 ja 4.4. 

LUKU 5 OPPIMISTA JA HYVINVOINTIA 

EDISTÄVÄ KOULUTYÖN JÄRJESTÄMINEN  
 

5.4 Opetuksen järjestämistapoja 
5.4.1 Toiminta-alueittain järjestettävä opetus 

Toiminta-alueittain järjestettävässä opetuksessa opiskellaan oppiainejaon sijaan toiminta-

alueittain. Oppilaalla on ensisijainen oikeus opiskella oppiaineittain. Toiminta-alueittain 

järjestettävään opetukseen siirrytään vasta, kun oppilas ei oppimiskykyyn vaikuttavan 

vamman, sairauden tai toimintakyvyn rajoitteen vuoksi eikä tukitoimista tai oppimäärien 

rajaamisesta huolimatta pysty opiskelemaan oppiaineittain. 

Toiminta-alueita ovat motoriset taidot, kieli ja kommunikaatio, sosiaaliset taidot, päivittäisten 

toimintojen taidot ja kognitiiviset taidot. 

Toiminta-alueittain järjestettävän opetuksen tavoitteena on tukea ja vahvistaa oppilaan 

toimintakykyä sekä opettaa tietoja ja taitoja, joiden avulla hän suoriutuu mahdollisimman 

itsenäisesti elämästään. Toiminta-alueittain järjestettävässä opetuksessa huomioidaan 

oppilaiden osallisuuden ja itsemääräämisoikeuden aktiivinen tukeminen sekä kouluyhteisön 

jäsenenä toimiminen. Toiminta-alueittain järjestettävässä opetuksessa hyödynnetään kaikkia 

koulupäivän tilanteita, kuten siirtymätilanteita, ruokailutilanteita, välitunteja, oppituokioita, 

päivittäin toistuvia rutiiniaskareita sekä retkiä ja teemapäiviä. Opetuksen toteuttamisessa eri 

toiminta-alueiden opetuksen sisältöjä voidaan yhdistää. Opetustilanteissa eri toiminta-

alueiden oppilaskohtaiset tavoitteet yhdistyvät saumattomaksi kokonaisuudeksi ja edistävät 

uusien taitojen oppimista.  Taitojen kehittymisellä tarkoitetaan oppilaan edistymistä 

taidoissaan ja käyttäytymisessään, ohjauksen tarpeen vähenemistä tai muuttumista sekä 

uusien taitojen oppimista. 

Toiminta-alueet voivat sisältää jonkin yksittäisen oppiaineen sekä soveltuvin osin laaja-

alaisen osaamisen ja monialaisten oppimiskokonaisuuksien tavoitteita ja sisältöjä. Oppilas voi 

harjoitella oppiainekohtaisia taitoja mutta mikäli hänen suunnitelmassaan on paljon eri 

oppiaineiden sisältöjä, on aiheellista pohtia, olisiko hänen etunsa mukaista opiskella 

perusopetuksessa oppiaineittain. 

Oppilaan oppilaskohtaiset tavoitteet ja keskeiset sisällöt sekä opinnoissa eteneminen ja 

oppilaan oppimisen arvioinnin periaatteet kuvataan oppilaskohtaisessa tuen toteuttamista 

koskevassa suunnitelmassa kullekin toiminta-alueelle. Suunnitelmassa kuvataan myös 

oppilaan oppimista tukevat pedagogiset ratkaisut. Toiminta-alueittain järjestettävässä 

opetuksessa oppilaan suorituksia arvioidaan suhteessa oppilaskohtaisessa tuen toteuttamista 



koskevassa suunnitelmassa asetettuihin tavoitteisiin. Toiminta-alueittain järjestettävään 

opetukseen sisältyy oppilaanohjausta, tarvittaessa tehostettua henkilökohtaista 

oppilaanohjausta vuosiluokilla 8–9 ja työelämään tutustumista vuosiluokilla 7–9, mikäli se on 

oppilaan toimintakyvyn ja edun mukaista. Työelämään tutustuminen voidaan toteuttaa 

esimerkiksi eri ammattialoihin, työpaikkoihin, tuettuun asumiseen, päivätoimintaan tai 

opiskelualoihin tutustumalla.    

Toiminta-alueittain järjestettävässä opetuksessa olevan oppilaan oppimisen tavoitteet 

määritellään toiminta-alueittain. Oppilaalle asetettavien tavoitteiden tulee olla hänelle 

saavutettavissa olevia, realistisia ja mielekkäitä. Tavoitteet asetetaan siten, että oppilas pystyy 

näyttämään osaamisensa sekä huomaamaan oman kehityksensä. Tavoitteiden laatimisessa 

huomioidaan oppilaan yksilölliset tarpeet ja vahvuudet sekä motivaatio ja toimintakyvyn 

tukeminen. Tavoitteet kohdistuvat oppilaan osaamisen ja oppimisen vahvistamiseen. 

Opettaja on vastuussa oppilaan opettamisesta ja työjärjestyksen mukaisesta koulupäivästä. 

Toiminta-alueittaiset tavoitteet, opetuksen sisällöt ja oppilaskohtaisen tuen toteutuminen 

suunnitellaan yhteistyössä oppilaan ja huoltajan kanssa. Lisäksi tehdään opettajien 

keskinäistä ja oppilaan kanssa työskentelevän muun henkilöstön välistä yhteistyötä sekä 

monialaista yhteistyötä opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten ja muiden asiantuntijoiden 

kanssa. Oppimista tukeva kuntoutus suunnitellaan ja toteutetaan yhteistyössä kuntoutuksen 

ammattilaisten kanssa. Kuntoutusta toteuttavat kuntoutuksen asiantuntijat.   

Toiminta-alueittain järjestettävässä opetuksessa oppilaan vuosiviikkotuntimäärä on sama kuin 

vastaavalla luokka-asteella oppiaineittain opiskelevan oppilaan vuosiviikkotuntimäärä. 

Toiminta-alueittain järjestettävästä opetuksesta tehdään perusopetuslain mukainen tukea 

koskeva hallintopäätös. Päätös on perusteltava. Perusteluissa on ilmoitettava, mitkä muut 

mahdolliset tiedot ja selvitykset ovat vaikuttaneet ratkaisuun sekä mainittava sovelletut 

säännökset. Opetuksen järjestäjän on kuultava oppilasta hänen ikänsä ja kehitystasonsa 

huomioiden sekä oppilaan huoltajaa tai laillista edustajaa ennen päätöksen tekemistä. 

Motoriset taidot 

Motoristen taitojen oppimisen lähtökohtana ovat oppilaan toimintakyky, havaintomotoriset 

taidot ja motoriset perustaidot sekä niiden kehittyminen. Motoriset taidot kehittyvät 

vaiheittain toistojen ja harjoittelun avulla edistäen samalla havaintomotoristen taitojen ja 

kehon hahmottamisen, karkeamotoristen taitojen ja hienomotoristen taitojen oppimista. 

Motoristen taitojen kehittymisellä tarkoitetaan muutosta oppilaan motorisessa 

toimintakyvyssä ja motorisissa taidoissa.  

Motoristen taitojen opetuksessa hyödynnetään arjen tilanteita, perusopetuksen 

oppimisympäristöä sekä monipuolisia ja turvallisia ympäristöjä. Myönteiset 

liikuntakokemukset lisäävät osallisuutta ja auttavat oppilasta saamaan liikkumisen sekä 

lihaskunnon ja tasapainon harjoittelun miellyttäväksi ja innostavaksi osaksi arkeaan. 

Kehittyvät havaintomotoriset taidot edistävät samalla oppilaan motoristen perustaitojen 



oppimista. Motoristen taitojen hallinta tukee oppimista ja oppilaan omatoimisuutta sekä 

osallisuutta ja jaksamista. 

Motorisia taitoja harjoitellaan luontevasti osana muita toiminta-alueita. Oppilaan omaa 

toimintaa ja mahdollisuutta osallistumiseen tuetaan ja vahvistetaan sekä luodaan hänelle 

mahdollisuuksia onnistumisen kokemuksiin. Opetuksen tavoitteet ja sisällöt muodostuvat 

oppilaan yksilöllisestä tilanteesta, taidoista ja vahvuuksista. Oppilaan ohjauksen ja 

avustuksen tarve huomioidaan opetuksen suunnittelussa ja opetusmateriaalin tai välineiden 

valinnassa. Oppilaskohtaiseen tuen toteuttamista koskevaan suunnitelmaan kirjataan 

opetuksen sisältöjen ja tavoitteiden lisäksi mahdollisten apuvälineiden tarve ja 

hyödyntäminen. 

Tavoitteet 

Opetuksen tavoitteiden perustana on oppilaan fyysinen toimintakyky. Opetuksen tavoitteena 

on, että oppilas saavuttaa itsenäisen elämän kannalta hänen toimintakykyään tukevat 

motoriset taidot. Tavoitteena on, että oppilas löytää motoristen taitojen kehittymisen kautta 

toiminnan ja liikkumisen ilon, joka tukee päivittäistä hyvinvointia. Motoristen taitojen 

opetuksen tavoitteena on oppilaan tasapaino-, liikkumis- ja välineenkäsittelytaitojen 

kehittymisen tukeminen. Tavoitteena on vahvistaa oppilaan kehotuntemusta, 

kehonhahmotusta ja -hallintaa, edistää karkea- ja hienomotoristen taitojen kehittymistä sekä 

tukea näiden taitojen tarkoituksenmukaista hyödyntämistä arjen eri tilanteissa. 

Havaintomotorista oppimista tukee aistitoimintojen herkistäminen, joka auttaa oppilasta 

poimimaan oleellista tietoa ympäristöstä. 

Motoriset taidot liittyvät myös kaikkiin laaja-alaisen osaamisen alueisiin. Erityisesti ne 

liittyvät seuraaviin alueisiin: ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1), itsestä huolehtiminen ja 

arjen taidot (L3), tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) sekä osallistuminen, 

vaikuttaminen ja kestävän tulevaisuuden rakentaminen (L7). 

Opetuksen sisällöt 

Motoristen taitojen opetus sisältää motoristen toimintojen suunnittelun ja ohjauksen, 

tasapainon, koordinaation, rytmin, kestävyyden ja lihasvoiman kehittämisen osa-alueita. 

Opetuksessa huomioidaan havaintomotoristen taitojen hallinta. Ne ovat taitoja, joilla oppilas 

hahmottaa omaa kehoaan ja sen eri osia suhteessa ympäröivään tilaan, käytettävään aikaan ja 

voimaan. Opetuksen sisällöt muotoutuvat oppilaan kehontuntemuksen, -hahmotuksen ja -

hallinnan pohjalta, jotka luovat perustan oppimiselle ja toiminnalle. Kehontuntemuksen 

kautta oppilas pystyy ymmärtämään ja hyödyntämään eri aistien kautta tulevaa informaatiota. 

Kehonhahmotuksen avulla oppilas harjoittelee tunnistamaan ja nimeämään kehonsa eri osia, 

tunnistamaan kehonsa ääriviivat ja kehonsa eri puolia sekä oppii ylittämään kehonsa 

keskilinjan. Kehonhallinta tarkoittaa kehon asentojen ja liikkeiden hallintaa. Tietoa kehostaan 

ja ympäristöstään oppilas hankkii liikkumisen kautta.  Opetus sisältää erilaisissa tiloissa ja 

vaihtelevissa toimintaympäristössä liikkumista. Opetus sisältää myös erilaisten välineiden 

avulla tuotettuja liike-, tasapaino- ja tuntoaistimuksia. Motoriset perustaidot, kuten 



tasapainotaidot, liikkumistaidot ja välineenkäsittelytaidot, mahdollistavat arjessa toimimista 

ja osallisuutta. 

Kieli ja kommunikaatio 

Kieli- ja kommunikaatiotaitojen oppimisen lähtökohtana on vuorovaikutuksen 

muodostuminen ja sen pohjalle rakentuva kielitietoinen kommunikoinnin ymmärtämisen ja 

tuottamisen harjoittelu. Kieli on ajattelun, oppimisen ja vuorovaikutuksen väline. 

Kommunikoinnin perusta luodaan havainnoimalla ja tulkitsemalla lapsen tai nuoren 

verbaalisia ja/tai kehollisia ilmaisuja sekä vastaamalla niihin. Kyky ja halu ottaa ja ylläpitää 

kontaktia vahvistuu vuorovaikutuksessa. Kommunikaatiotaitojen kehittäminen on edellytys 

oppilaan osallistumiseen merkitykselliseen vuorovaikutukseen sekä vertaisryhmän että 

aikuisten kanssa. Näin oppilas voi tulla ymmärretyksi, pystyy ilmaisemaan itseään omalla 

tavallaan ja vaikuttamaan omaan ympäristöönsä sekä osallistumaan yhteisönsä toimintaan.    

Kieli- ja kommunikaatiotaitoja harjoitellaan luontevasti osana muita toiminta-alueita. 

Oppilaan ohjauksen ja avustuksen tarve huomioidaan opetuksen suunnittelussa ja 

opetusmateriaalin tai välineiden valinnassa. Oppilaalla tulee olla tarvittaessa käytettävissään 

eri kommunikaatiotapoja ja apuvälineitä sekä tarvittavia tulkitsemis- ja tulkkauspalveluita. 

Oppilaskohtaiseen tuen toteuttamista koskevaan suunnitelmaan kirjataan opetuksen sisältöjen 

ja tavoitteiden lisäksi mahdollisten kommunikaatiotapojen ja apuvälineiden hyödyntäminen 

koulupäivän eri tilanteissa sekä tapahtumissa.  

Tavoitteet 

Opetuksen tavoitteena on, että oppilas on vuorovaikutuksessa ympäristönsä kanssa, tulee 

ymmärretyksi ja ymmärtää muita. Opetuksessa edetään oppilaan toimintakyvyn mukaisesti 

varhaisesta vuorovaikutuksen muodostumisesta lausetasoiseen kommunikointiin saakka. 

Oppilaalle turvataan mahdollisuus käyttää itselleen tarkoituksenmukaisia tapoja olla 

vuorovaikutuksessa ja kommunikoida erilaisissa tilanteissa ja eri ihmisten kanssa. 

Tavoitteena on löytää jokaiselle oppilaalle hänen toimintakyvylleen sopivia vuorovaikutus- ja 

kommunikointitapoja ja harjoitella niiden käyttöä arjen tilanteissa. Kommunikaatiotavat 

voivat olla esimerkiksi taktiilisia eli tuntoaistiin perustuvia, ilmeisiin perustuvaa 

kommunikaatiota, esine- tai kuvakommunikaatiota, tukiviittomia tai verbaalista 

kommunikaatiota. Opetuksen tavoitteena on hyödyntää myös oppilaan omaa äidinkieltä ja 

mahdollisesti muiden kielten taitoja. 

Kielelliset ja vuorovaikutustaidot liittyvät myös kaikkiin laaja-alaisen osaamisen alueisiin. 

Erityisesti ne liittyvät kulttuuriseen osaamiseen, vuorovaikutukseen ja ilmaisuun (L2), 

monilukutaitoon (L4) sekä tieto- ja viestintäteknologiseen osaamiseen (L5) sekä osallisuuteen 

(L7). 

Opetuksen sisällöt 



Kieli- ja kommunikaatiotaitojen keskeisiä opetuksen sisältöjä ovat vuorovaikutustilanteissa 

toimiminen, kommunikaation ja kielen ymmärtäminen, sekä kommunikaation ja kielen 

tuottaminen. Kieli ja kommunikaatiotaidot sisältävät monipuolisesti myös ei-kielellisten 

viestien ymmärtämisen ja ilmaisemisen, kielellisen tietoisuuden ja artikulaation. Käsite- ja 

sanavaraston opetukseen sisältyy oppilaan tarpeen mukaisesti esineiden, kuvien, symbolien, 

kirjainten ja sanojen tunnistamista ja käyttöä. Opetuksessa voidaan hyödyntää oppilaan 

kaikkien eri kielten taitoja. Tarvittaessa opetus voi sisältää myös oppilaan osallisuuden 

kannalta tärkeitä vieraan kielen alkeistaitoja. 

Sosiaaliset taidot 

Sosiaalisten taitojen oppimisen lähtökohtana ovat oppilaan vuorovaikutus- ja 

kommunikointitaidot, tunnetaidot ja itsesäätelyn hallintataidot. Sosiaaliset taidot auttavat 

olemaan, viestimään ja toimimaan muiden kanssa. Koska sosiaaliset taidot vaikuttavat arjen 

sujumiseen, ne ovat osa oppilaan sosiaalista toimintakykyä. Tunnetaitojen oppiminen 

edesauttaa sosiaalista toimintakykyä. 

Oppilaan myönteistä minäkuvaa ja oppimismotivaatiota tuetaan tarjoamalla onnistumisen 

kokemuksia ja rakentamalla perusopetukseen myönteinen sosiaalisen oppimisen ilmapiiri, 

jossa jokainen oppilas tuntee kuuluvansa yhteisöön ja voi osallistua siihen omilla 

vahvuuksillaan. Oppilaan kokemukset ymmärretyksi tulemisesta, ryhmässä ja yhteisön 

jäsenenä olemisesta ja vuorovaikutuksesta vaikuttavat hänen minäkuvaansa ja sosiaalisten 

taitojen kehittymiseen. Sosiaalisen hyvinvoinnin näkökulma korostaa oppilaan myönteisen 

minäkuvan vahvistamista niin, että oppilas oppii arvostamaan itseään. Oppilaalla tulee olla 

tunne, että häntä arvostetaan. Sosiaaliset taidot kehittyvät mallioppimisen ja saatujen 

kokemusten myötä sekä sosiaalisista tilanteista saadun palautteen avulla. 

Sosiaalisia taitoja harjoitellaan luontevasti osana muita toiminta-alueita. Oppilaan omaa 

toimintaa ja mahdollisuutta osallistumiseen tuetaan ja vahvistetaan sekä luodaan hänelle 

mahdollisuuksia onnistumisen kokemuksiin. Opetuksen tavoitteet ja sisällöt muodostuvat 

oppilaan yksilöllisestä tilanteesta, taidoista ja vahvuuksista. Oppilaan ohjauksen ja 

avustuksen tarve huomioidaan opetuksen suunnittelussa ja opetusmateriaalin tai välineiden 

valinnassa. Oppilaskohtaiseen tuen toteuttamista koskevaan suunnitelmaan kirjataan 

opetuksen sisältöjen ja tavoitteiden lisäksi mahdollisten apuvälineiden hyödyntäminen eri 

koulupäivän tilanteissa sekä tapahtumissa.  

Tavoitteet 

Opetuksen tavoitteiden perustana on oppilaan sosiaalinen toimintakyky. Sosiaalisten taitojen 

oppimisen tavoitteena on oppilaan ryhmässä toimimisen taitojen kehittäminen ja hänen 

osallisuutensa vahvistaminen kouluyhteisössä sekä tunne- ja itsesäätelytaitojen harjoittelu ja 

oppiminen. Sosiaalisten taitojen oppiminen tukee oppilaan vuorovaikutusta ja 

kommunikaatiota, auttaa häntä liittymään ryhmään sekä luomaan hyviä ihmissuhteita. 

Sosiaalisia taitoja ovat arjen ympäristössä tarvittavat taidot, kuten itsensä ja muiden 

esitteleminen, kuunteleminen ja kysymysten kysyminen muilta, oman vuoron odottaminen 



keskustelussa, (puheen-)vuoron antaminen/ottaminen, anteeksi pyytäminen sekä avun 

pyytäminen. Tunnetaitojen opetuksen tavoitteisiin liittyvät empatiataito, tunteiden 

tunnistaminen, sietäminen, säätely, ilmaiseminen ja käsittely sekä itsesäätely. 

Sosiaalisten taitojen tavoitteisiin voidaan liittää toisia ihmisiä kunnioittavaan ja hyvien 

tapojen mukaiseen käytökseen liittyviä tavoitteita. 

Sosiaaliset taidot liittyvät myös kaikkiin laaja-alaisen osaamisen alueisiin. Erityisesti ne 

liittyvät seuraaviin alueisiin: ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1), kulttuurinen osaaminen, 

vuorovaikutus ja ilmaisu (L2), itsestä huolehtiminen ja arjen taidot (L3), tieto- ja 

viestintäteknologinen osaaminen (L5) sekä osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän 

tulevaisuuden rakentaminen (L7). 

Opetuksen sisällöt 

Opetus sisältää toimimista erilaisissa sosiaalisissa ympäristöissä. Sosiaalisten taitojen 

opetuksen sisällöt kehittävät ja vahvistavat myönteisiä kokemuksia sekä taitoja sosiaalisissa 

tilanteissa toimimisesta, jotka rohkaisevat ja motivoivat oppilasta olemaan 

vuorovaikutuksessa, kommunikoimaan, liittymään ryhmään sekä luomaan ihmissuhteita. 

Opetus sisältää vuorovaikutus- ja tunnetaitojen harjoittelua, jotka tukevat paitsi yksilön 

itsensä, myös koko ryhmän sosiaalista hyvinvointia. Tunnetaitojen opetus sisältää omien 

tunteiden tiedostamista ja tunnistamista, tunteiden ilmaisemista sekä tunnekokemusten ja -

ilmaisun säätelemistä. 

Päivittäisten toimintojen taidot 

Päivittäisten toimintojen taitojen oppimisen lähtökohtana ovat oppilaan toimintakyky, 

itsenäisen elämän taidot ja avustamisen tarve. Päivittäisten toimintojen taidot tarkoittavat 

niitä taitoja, joita ihminen tarvitsee arjessaan. Päivittäisten toimintojen taitojen hallinta 

edistää oppilaan omatoimisuutta ja itsenäistymistä, sekä lisää oppilaan toimijuutta ja 

osallisuutta hänen toimintaympäristössään ja yhteiskunnassa. Päivittäisten toimintojen 

taitojen harjoitteluun liittyy luontevasti myös turvallisuuskasvatus. Taitoja harjoitellaan arjen 

ympäristöissä, kuten ruokailun, pukemisen ja riisumisen, ulkoilun, levon ja leikin yhteydessä 

sekä liikenteessä ja muissa toimintaympäristöissä tapahtuvissa opetustilanteissa. 

Päivittäisten toimintojen taidot sekä oppilaan toimintakyvyn vahvistaminen ja osallisuuden 

tukeminen edistävät terveyttä ja hyvinvointia. Päivittäisten toimintojen taitojen harjoittelu 

nivoutuu luontevasti osaksi muiden toiminta-alueiden tavoitteiden saavuttamista. Oppilaalle 

luodaan mahdollisuuksia onnistumisen kokemuksiin. Opetuksen tavoitteet ja sisällöt 

muodostuvat oppilaan toimintakyvystä, taidoista ja vahvuuksista. Oppilaan ohjauksen ja 

avustuksen tarve huomioidaan opetuksen suunnittelussa ja opetusmateriaalin tai välineiden 

valinnassa. Oppilaskohtaisen tuen toteuttamista koskevaan suunnitelmaan kirjataan opetuksen 

sisältöjen ja tavoitteiden lisäksi mahdollisten apuvälineiden hyödyntäminen eri koulupäivän 

tilanteissa sekä tapahtumissa.  



Tavoitteet 

Päivittäisten toimintojen taitojen opetuksen tavoitteena on, että oppilas oppii toimimaan 

mahdollisimman itsenäisesti arjen toimissaan. Opetuksen tavoitteena on lisätä oppilaan 

aktiivista osallistumista oppimisympäristönsä toimintaan sekä edistää hänen 

omatoimisuuttaan ja itsenäisyyttään. Päivittäisten toimintojen taitojen opetuksella 

vahvistetaan oppilaan hyvinvointiin ja turvallisuuteen liittyviä taitoja sekä ohjataan häntä 

tekemään kestävän elämäntavan mukaisia valintoja. 

Opetuksen tavoitteena on vahvistaa oppilaan myönteistä minäkuvaa. Tavoitteena on 

harjoitella itsestä huolehtimisen taitoja ja tukea oppilaan luottavaista suhtautumista 

tulevaisuuteen. Tavoitteena on myös opettaa turvataitoja ja moninaisuuden hyväksymistä 

sekä tukea oppilaan seksuaalista kehitystä. Turvallisuuskasvatuksen tavoitteena on, että 

oppilas oppii tunnistamaan vaaratilanteita, pyytämään apua, arvioimaan riskejä sekä 

tekemään turvallisia valintoja. 

Päivittäisten toimintojen taidot liittyvät myös kaikkiin laaja-alaisen osaamisen alueisiin. 

Erityisesti ne liittyvät seuraaviin alueisiin: ajattelu ja oppimaan oppiminen (L1), kulttuurisen 

osaamisen, vuorovaikutuksen ja ilmaisun (L2), itsestä huolehtiminen ja arjen taidot (L3), 

tieto- ja viestintäteknologinen osaaminen (L5) sekä osallistuminen, vaikuttaminen ja kestävän 

tulevaisuuden rakentaminen (L7). 

Opetuksen sisällöt 

Päivittäisen toimintojen taitojen opetuksen sisältöinä ovat itsenäiseen elämään liittyvät arjen 

taidot, kuten hyvinvointi ja terveydestä huolehtiminen, sosiaaliset taidot, kodinhoitotaidot 

sekä asiointitaidot. Opetuksen tulee kattaa ajan hallinnan, asumisen, ympäristössä 

liikkumisen, mielekkään vapaa-ajan sekä turvallisuuden ylläpitämisen sisältöjä. Oppilaita 

ohjataan kunnioittamaan ja suojelemaan omaa ja toisten kehoa. 

Opetuksessa huomioidaan, että oppilaat saavat ohjausta kuluttajana toimimiseen sekä omien 

oikeuksien ja vastuiden tuntemiseen. Lisäksi oppilaita tulee ohjata demokraattiseen 

päätöksentekoon osallistumiseen aktiivisina yhteisön jäseninä. Perusopetuksen aikana 

oppilaat harjaantuvat kestävän elämäntavan mukaisiin valintoihin ja toimintatapoihin. 

Opetuksen sisältöihin kuuluvat oppilaan toimintakyvyn edellytysten sekä edun mukaisesti 

esimerkiksi merkityksellisten vapaa-ajan aktiviteettien/harrastuksen löytäminen, 

digitalisuuden hyödyntäminen arjessa sekä kaverisuhteet.  

Kognitiiviset taidot 

Kognitiivisten taitojen oppimisen lähtökohtana ovat oppilaan toimintakyky, ja oppimisen 

taidot sekä muistin toiminta. Kognitiiviset taidot tarkoittavat ajattelun, havainnoinnin, 

tiedonhankinnan, ymmärtämisen ja oppimisen taitoja. Kognitiivisten taitojen kehitykseen 

kuuluu esimerkiksi kielen, muistin, ajattelun, ongelmanratkaisun, tarkkaavuuden, luovuuden, 

päättelyn ja päätöksenteon osa-alueita. 



Kognitiivisten taitojen opetus tukee oppimis-, muistamis- ja ajatteluprosessien kehittymistä ja 

rohkaisee oppilasta hyödyntämään näitä taitoja erilaisissa arjen tilanteissa ja 

toimintaympäristöissä. 

Kognitiivisten taitojen harjoittelu nivoutuu luontevasti osaksi muiden toiminta-alueiden 

opetusta vahvistaen oppilaan osallisuutta, motivaatiota sekä asennetta oppimista kohtaan. 

Opetuksen tavoitteet ja sisällöt muodostuvat oppilaan yksilöllisestä tilanteesta, taidoista ja 

vahvuuksista. Oppilaan ohjauksen ja avustuksen tarve huomioidaan opetuksen suunnittelussa 

ja opetusmateriaalin tai välineiden valinnassa. Oppilaskohtaiseen tuen toteuttamista 

koskevaan suunnitelmaan kirjataan opetuksen sisältöjen ja tavoitteiden lisäksi mahdollisten 

apuvälineiden hyödyntäminen eri koulupäivän tilanteissa sekä tapahtumissa.  

Tavoitteet 

Opetuksen tavoitteiden perustana on oppilaan kognitiivinen toimintakyky. Kognitiivisten 

taitojen opetuksen tavoitteena on kehittää oppilaan kykyä hahmottaa ja ymmärtää ympäröivää 

todellisuutta sekä aktivoida hänen ajattelu- ja toiminnanohjaustaitojaan. Opetuksen 

tavoitteena on, että oppilas aktivoituu ja oppii käyttämään aistejaan ympäröivän todellisuuden 

hahmottamiseen. Tavoitteena on, että oppilas oppii hahmottamaan, valitsemaan ja 

luokittelemaan asioita. Lisäksi oppilas oppii päättelytaitoa kuten syy- ja seuraussuhteita, 

ongelman ratkaisua ja kielellistä päättelyä sekä muistamisen taitoja. Oppilaan toimintakyvyn 

ja edun mukaisesti opetuksen tavoitteena voi olla myös lukemisen, kirjoittamisen ja 

matemaattisten taitojen perusvalmiuksien kehittäminen. Kognitiivisten taitojen harjoittelussa 

pyritään vahvistamaan oppilaan aktiivista osallistumista arjen toimintaympäristöissä. 

Kognitiiviset taidot liittyvät myös kaikkiin laaja-alaisen osaamisen alueisiin. Erityisesti ne 

liittyvät ajatteluun ja oppimaan oppimiseen (L1), kulttuurisen osaamisen, vuorovaikutuksen 

ja ilmaisun (L2), tieto- ja viestintäteknologiseen osaamisen (L5) sekä osallistumisen, 

vaikuttamisen ja kestävän tulevaisuuden rakentamisen (L7) alueisiin. 

Opetuksen sisällöt 

Kognitiivisten taitojen opetus voi sisältää aistien stimulointia ja harjoittamista, muistin, 

valinnan, luokittelun, syy-seuraussuhteen, ongelmanratkaisun ja päätöksenteon oppimista 

edistäviä osa-alueita. Opetus rohkaisee oppilasta hyödyntämään näitä taitoja erilaisissa arjen 

tilanteissa ja toimintaympäristöissä. Opetuksen sisältöinä ovat oppilaan kognitiivisen 

toimintakyvyn ja edun mukaisesti myös lukemisen, kirjoittamisen ja matemaattisten taitojen 

perusvalmiuksia sisältäviä harjoituksia. 

Eri oppiaineiden sisältöjä voidaan soveltuvin osin hyödyntää kognitiivisten taitojen 

opetuksen tavoitteiden ja sisältöjen suunnittelussa.  Opetus ei kuitenkaan ole oppiainejakoista 

eikä perustu perusopetuslain 20 h §:n mukaiseen perusopetuksen oppimäärästä tai 

opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamiseen. Oppiaineiden sisällöistä voi hyödyntää 

esimerkiksi ajankohtaisiin teemoihin liittyviä opetuskokonaisuuksia. 



Päätöksen oppilaskohtaiseen tukeen ja toiminta-alueittaiseen opetukseen siirtymisestä tekee 

Ruoveden kunnan sivistysjohtaja oppimisen tuen tiimin käsittelyn jälkeen. Ruoveden 

Yhtenäiskoulussa toiminta-alueittaista opetusta järjestetään pääsääntöisesti erityisluokissa. 

Toiminta-alueittain opiskelevien oppilaiden määrä vaikuttaa luokan oppilasmäärään. 

Ruovedellä pyritään ottamaan oppilaan ikä ja kehitystaso huomioon erityisluokkiin 

sijoittamisessa. 

Myös toiminta-alueittain opiskelevat opiskelijat voivat osallistua yleisopetuksen ryhmien taito 

-ja taideaineisiin omilla toiminta-alueisiin perustuvilla tavoitteillaan. Kun toiminta-aluittain 

opiskeleva oppilas integroidaan yleisopetuksen taito- ja taideaineisiin, ryhmäkoko on 

enimmillään 20 oppilasta. Tavoitteet ja arviointi suoritetaan tällöin ko. 

aineenopettajan/luokanopettajan ja erityisluokanopettajan yhteistyönä. 

Toiminta-alueittain opiskelevilla oppilailla on sama vuosiviikkotuntimäärä kuin heidän 

vastaavalla vuosiluokallaan olevilla oppilailla. Myös toiminta-alueittain opiskeleville 

oppilaille tarjotaan valinnaisia oppiaineita ja heille pyritään tarjoamaan heidän 

tavoitteisiinsa sovellettavia taitoja tukevia valinnaisaineita.  

Toiminta-alueittain opiskelevat oppilaat ovat yhdenvertaisesti osa kouluyhteisöä ja 

osallistuvat koulun yhteisiin juhliin ja muihin tapahtumiin ja teemapäiviin, esimerkiksi 

ryhmäytymispäiviin. Heidän erityistarpeensa tulee kuitenkin huomioida jo tapahtumien 

suunnittelussa ja siten taata heille mahdollisuus osallistua omista lähtökohdistaan ja saada 

onnistumisen ja ryhmään kuulumisen kokemuksia. Toiminta-alueittain opiskelevilla on 

yhtäläinen mahdollisuus osallistua tuettuna kerhotoimintaan. 

  

 

  

 

  

5.4.4 Perusopetuksessa järjestettävä valmistavan opetuksen lisäopetus 

  

Kunta voi järjestää maahanmuuttajille perusopetuksessa järjestettävää valmistavan opetuksen 

lisäopetusta. Valmistavan opetuksen lisäopetusta saavat oppilaat ovat perusopetuksen 

oppilaita. Opetusta järjestetään sellaiselle ulkomaalaistaustaiselle oppilaalle, joka ei ole 

syntynyt Suomessa. Perusopetuksessa järjestettävä valmistavan opetuksen lisäopetus on 

tarkoitettu perusopetukseen valmistavasta opetuksesta perusopetukseen siirtyville oppilaille, 

joilla ei ole vielä riittävää peruskielitaitoa koulun opetuskielessä. (Laki perusopetuslain 

muuttamisesta 103/2025 5 §.)   

Perusopetukseen siirtyvillä oppilailla tarkoitetaan oppilaita, jotka ovat päättäneet valmistavan 

opetuksen samana tai sitä edeltävänä vuonna. Oppilaan edun kannalta on 

tarkoituksenmukaista, että hän siirtyy perusopetuksessa järjestettävään valmistavan opetuksen 

lisäopetukseen suoraan perusopetukseen valmistavan opetuksen päättymisen jälkeen.   

Valmistavan opetuksen lisäopetukseen on tarkoituksenmukaista ohjata oppilaat, joilla on 

vielä perusopetukseen valmistavan opetuksen jälkeen kehittyvä alkeiskielitaito (A1) 



opetuskielessä (Kehittyvän kielitaidon asteikko, suomi/ruotsi toisena kielenä ja kirjallisuus) 

tai puutteellinen tai vähäinen koulunkäyntihistoria. Myös oppilaat, jotka siirtyvät 

valmistavasta opetuksesta perusopetukseen sen loppuvaiheessa, voivat tarvita valmistavan 

opetuksen lisäopetusta.   

Perusopetuksessa järjestettävän valmistavan opetuksen lisäopetus voidaan järjestää enintään 

vuoden ajaksi (Laki perusopetuslain muuttamisesta 103/2025 9 §).  Oppilaan tarvetta 

valmistavan opetuksen lisäopetukseen arvioidaan säännöllisesti, ja se voidaan päättää vuoden 

aikana niissä oppiaineissa, joissa oppilas ei enää tarvitse sitä.   

Perusopetuksessa järjestettävän valmistavan opetuksen lisäopetusta saavan oppilaan 

oppimisen ja osaamisen arvioinnissa noudatetaan perusopetuksen arvioinnin periaatteita.  

Opetuksen tavoitteet ja sisältö  

Perusopetuksessa järjestettävän valmistavan opetuksen lisäopetuksen tavoitteena on vahvistaa 

oppilaan peruskielitaitoa opetuskielessä ja eri tiedonalojen kielissä. Peruskielitaidolla 

tarkoitetaan sellaisia suomen/ruotsin kielen valmiuksia, joita oppilas tarvitsee 

perusopetuksessa. Tiedonalojen kielen hallinnalla tarkoitetaan oppilaan valmiuksia lukea, 

ymmärtää ja tulkita eri oppiaineiden tekstejä sekä tuottaa niitä.  

Valmistavan opetuksen lisäopetus on kielitietoista opetusta. Opetuksessa keskitytään kullekin 

oppiaineelle ominaisten tekstien yhteiseen tarkasteluun, tekstien tyypillisten piirteiden 

löytämiseen ja opiskelun edellyttämien tekstien ohjattuun tuottamiseen suullisesti ja 

kirjallisesti sekä oppiainekohtaisen sanavaraston vahvistamiseen.   

Oppilas etenee opinnoissaan paikallisessa opetussuunnitelmassa päätettyjen 

vuosiluokkakohtaisten tavoitteiden mukaisesti. Myös opinnoissa eteneminen 

tavoitekokonaisuuksittain on mahdollista valmistavan opetuksen lisäopetuksessa. Tällöin 

noudatetaan luvussa 5.4.3 kuvattuja periaatteita.  

 

Opetukseen ohjaaminen ja opetuksen järjestäminen   

Valmistavan opetuksen lisäopetuksen tarve arvioidaan lähtökohtaisesti perusopetukseen 

valmistavan opetuksen loppuvaiheessa. Arvioinnin tekee perusopetukseen valmistavaa 

opetusta antanut opettaja yhteistyössä muiden oppilasta opettaneiden opettajien kanssa. Jos 

oppilas siirtyy valmistavan opetuksen lisäopetukseen myöhemmin, arviointi tehdään 

yhteistyössä oppilasta opettavien perusopetuksen opettajien kanssa.  Arviointi kohdistuu 

opetuskielen peruskielitaitoon ja eri oppiaineiden tiedonalojen kielen hallintaan.   

Valmistavan opetuksen lisäopetukseen ohjataan lähtökohtaisesti ne oppilaat, joiden 

peruskielitaito opetuskielessä on pääasiassa vielä kehittyvän alkeiskielitaidon (A1) vaiheessa. 

Tällöin oppilas selviää useimmin toistuvista arkisista koulun kielenkäyttötilanteista. Hän osaa 

nimetä tuttuja asioita sekä tunnistaa puhutusta ja kirjoitetusta kielestä tuttuja sanoja ja 

ilmauksia, lyhyitä ohjeita ja tuttuja aiheita. Opetuspuheesta ja opetuksessa käytetyistä 

teksteistä hän ymmärtää aiheen kuvien ja ydinsanojen avulla ja osaa tuottaa lyhyitä tekstejä. 

Oppilas tarvitsee malleja ja tukea tekstien ymmärtämiseen, tulkitsemiseen ja tuottamiseen. 

(Kehittyvän kielitaidon asteikko, suomi/ruotsi toisena kielenä ja kirjallisuus.)  



Oppilaalle voidaan laatia suunnitelma opintoja varten opettajien yhteistyönä. Suunnitelmassa 

kuvataan oppilaan opetuskielen opetuksen tavoitteet erityisesti niissä oppiaineissa, joissa 

valmistavan opetuksen lisäopetusta annetaan sekä muut valmistavan opetuksen lisäopetuksen 

tavoitteet. Suunnitelmaa laativat opettajat käyvät keskustelun valmistavan opetuksen 

lisäopetuksen tarpeesta ja tavoitteista oppilaan ja hänen huoltajansa kanssa.  

Perusopetuksessa järjestettävä valmistavan opetuksen lisäopetus on joustavaa, 

suunnitelmallista ja oppilaan tarpeiden mukaan muuttuvaa. Valmistavan opetuksen 

lisäopetusta annetaan oppilaan työjärjestyksen mukaisten oppituntien aikana samanaikais- tai 

yhteisopetuksena, erillisinä lisätunteina, pienemmässä ryhmässä tai henkilökohtaisena 

ohjauksena. Opetusta voidaan antaa myös oppituntien ulkopuolella huomioiden koulupäivien 

pituuden enimmäismäärät.   

Valmistavan opetuksen lisäopetuksen järjestämiseksi koulussa voidaan nimetä 

vastuuopettaja. Vastuuopettaja osallistuu yhteistyössä muiden opettajien kanssa oppilaan 

suunnitelman ja työjärjestyksen laatimiseen ja voi toimia myös yhteis- ja 

samanaikaisopettajana valmistavan opetuksen lisäopetuksessa.   

Perusopetuksessa järjestettävää valmistavan opetuksen lisäopetusta Ruoveden kunnassa 

annetaan, jos oppilaan suomen kielen taito on hyvin heikko (A1-taso) valmistavan opetuksen 

jälkeen. Tämän valmistavan opetuksen lisäopetuksen järjestämiseksi Ruoveden kunnassa 

voidaan nimetä vastuuopettaja. Vastuuopettaja osallistuu yhteistyössä muiden opettajien 

kanssa oppilaan suunnitelman ja työjärjestyksen laatimiseen ja voi toimia myös yhteis- ja 

samanaikaisopettajana valmistavan opetuksen lisäopetuksessa.  

  

Jos valmistavan opetuksen lisäopetuksen järjestämiseen Ruoveden kunnassa päädytään, siinä 

tapauksessa opetuksen järjestäjä päättää ja kuvaa opetussuunnitelmassa lisäopetuksen 

järjestämisen periaatteet (kuten laissa perusopetuslain muuttamisesta 103/2025 5 § on 

määritelty). Opetuksen järjestävä taho määrittää vastuut, jotka jakautuvat valmistavan 

opetuksen lisäopetuksen vastuuopettajan sekä luokan- tai aineenopettajan kesken, joita 

koskevat myös opetussuunnitelmassa kuvattavat yhteistyökäytänteet. Jos suunnitelmaa 

käytetään, myös lisäopetuksen suunnitelman laatimisen periaatteet kirjataan 

opetussuunnitelmaan; tämä tehdään jokaisen oppilaan kohdalla yksilöllisesti. 

Perusopetuksessa järjestettävä valmistavan opetuksen lisäopetus on joustavaa, 

suunnitelmallista ja oppilaan tarpeiden mukaan muuttuvaa. Oppilaiden opiskelua ja 

oppimista valmistavan opetuksen lisäopetuksen aikana seurataan samoin kuin oppilaiden 

muutakin opiskelua. Arviointi on sanallista, jatkuvaa ja kannustavaa. Arvioinnin tehtävänä 

on tukea kielellistä kehitystä. 

  



LUKU 6 OPPILAAN OPPIMISEN JA 

OSAAMISEN ARVIOINTI PERUSOPETUKSESSA 
 

6.6 Opinnoissa eteneminen perusopetuksen aikana 
6.6.1 Opinnoissa eteneminen vuosiluokittain 

 

Oppilas siirtyy seuraavalle vuosiluokalle, jos hän on saanut vuosiluokan oppimäärään 

sisältyvissä oppiaineissa vähintään välttäviä tietoja ja taitoja osoittavan numeron tai 

vastaavan sanallisen arvion. 

Mikäli tavoitteita ei ole hyväksytysti suoritettu, korvaavista toimista sovitaan 

oppilaskohtaisesti. Aikataulu ja suoritustapa määritellään yksilöllisesti. Aikataulu voi olla 

lukuvuoden koulutyön aikana tai lukuvuoden koulutyön päätyttyä kesäkuun loppuun 

mennessä. Näyttö annetaan pääsääntöisesti sille opettajalle, joka on hylännyt suorituksen.   

Mikäli oppilaan koko vuosiluokan suoritus jossakin oppiaineessa on vaarassa tulla hylätyksi, 

tulee siitä tiedottaa hyvissä ajoin lukuvuoden aikana oppilasta ja huoltajaa sekä sopia 

toimenpiteistä oppimisen tukemiseksi. Ruoveden perusopetuksessa käytetään yhdessä 

sovittuja toimintatapoja. 

Oppilas voi myös siirtyä seuraavalle vuosiluokalle, vaikka hänen vuosiluokan suorituksensa 

jossakin oppiaineessa olisi hylätty, jos arvioidaan, että hän kykenee selviytymään seuraavan 

vuosiluokan opinnoista hyväksytysti.  

Oppilas voidaan jättää vuosiluokalle, jos hänen lukuvuottaan koskeva suorituksensa yhdessä 

tai useammassa oppiaineessa on tukitoimista huolimatta hylätty.   

Ennen päätöstä luokalle jättämisestä oppilaalle tulee varata mahdollisuus opetukseen 

osallistumatta osoittaa saavuttaneensa asianomaisessa oppiaineessa hyväksyttävät tiedot ja 

taidot erillisessä näytössä. Erillisiä näyttöjä voidaan järjestää paikallisessa 

opetussuunnitelmassa päätettävällä tavalla yksi tai useampia lukuvuoden aikana tai 

lukuvuoden koulutyön päätyttyä. Erillinen näyttö voi sisältää monipuolisesti erilaisia 

suullisia, kirjallisia ja muita suorituksia.   

Jos mahdollisuus erillisiin näyttöihin annetaan lukuvuoden koulutyön päätyttyä, 

vuosiluokalle jättämisestä voidaan koulutyön päättyessä tehdä lukuvuositodistukseen 

ehdollinen päätös. Päätöksessä mainitaan ne vuosiluokan oppimäärän opinnot, joiden 

hyväksytty suorittaminen erillisessä näytössä on vuosiluokalta siirtymisen edellytys.   

Oppilas voidaan myös jättää vuosiluokalle, vaikka hänellä ei ole hylättyjä suorituksia, jos se 

katsotaan hänen yleisen koulumenestyksensä vuoksi tarkoituksenmukaiseksi. Oppilaalle ja 

hänen huoltajalleen tulee tällöin varata mahdollisuus tulla kuulluksi ennen päätöksen 

tekemistä.  



Vuosiluokalle jäävän oppilaan suoritukset asianomaiselta luokalta raukeavat. 

  

6.6.2 Opinnoissa eteneminen tavoitekokonaisuuksittain 

  

Oppilas voi edetä opinnoissa tavoitekokonaisuuksittain. Tavoitekokonaisuudet laaditaan 

pääsääntöisesti vuosiluokkajaksojen 1–2, 3–6 ja 7–9 tavoitteiden mukaisesti. Oppilas etenee 

vuosiluokille 3 ja 7 pääsääntöisesti vasta silloin, kun hän on suorittanut hänelle laaditun 

suunnitelman mukaiset tavoitekokonaisuudet hyväksytysti. Vuosiluokkien 3–6 ja 7–9 

nivelvaiheissa oppilaan osaamista arvioidaan suhteessa valtakunnallisiin arviointikriteereihin. 

Tavoitekokonaisuuksittain opinnoissaan etenevä oppilas saa lukuvuoden päätteeksi 

lukuvuositodistuksen. Lukuvuositodistukseen kirjataan kaikki hänelle laadittuun 

suunnitelmaan kuuluvat opinnot. Hyväksytysti suoritettujen tavoitekokonaisuuksien 

arvioinnit kirjataan oppiaineittain lukuvuositodistukseen. Kesken olevien 

tavoitekokonaisuuksien arviointia ei merkitä lukuvuositodistukseen. Todistuksen lisätietoja-

kohtaan merkitään, minkä vuosiluokan suorituksista on kyse niissä oppiaineissa, joissa 

oppilas etenee tavoitekokonaisuuksittain. Lukuvuoden koulutyön päätyttyä oppilas siirtyy 

opinnoissaan eteenpäin seuraavalle vuosiluokalle.   

Tavoitekokonaisuuksittain etenemisellä voidaan tarvittaessa välttää vuosiluokalle jättäminen, 

jonka myötä oppilaan kaikki opinnot kyseiseltä vuosiluokalta raukeaisivat. 

Tavoitekokonaisuuksittain etenevä oppilas voidaan jättää vuosiluokalle vain yleisen heikon 

koulumenestyksen perusteella. Yhdeksännellä vuosiluokalla oleva oppilas luetaan tämän 

vuosiluokan oppilaaksi, kunnes hän suorittaa perusopetuksen koko oppimäärän ja saa 

päättötodistuksen tai eroaa koulusta.  

Tavoitekokonaisuuksittain etenemisestä määrätään luvussa 5.4.3. 

  

LUKU 7 OPPIMISEN JA KOULUNKÄYNNIN 

TUKI 
  

7.4.1 Oppilaskohtaisen tuen tarpeen arviointi 

Oppilaskohtaisen tuen tarpeen arvioinnissa tulee selvittää ja kuvata oppilaan oppimisen ja 

koulunkäynnin tuen tarve, opintojen etenemisen tilanne, käytössä olleet ryhmäkohtaiset 

tukimuodot sekä ne tukitoimet, jotka parhaiten tukevat oppilaan edun mukaisesti hänen 

oppimistaan. Opetuskielen oppimisen varhainen vaihe, poissaolot, motivaation puute tai 

puutteellinen opiskelutekniikka eivät voi lähtökohtaisesti olla peruste oppilaskohtaiselle tuen 

tarpeelle. Myös käyttäytymisellä reagoivien oppilaiden tukemiseksi käytetään ensisijaisesti 

ryhmäkohtaisia tukimuotoja. Oppilasta voidaan tukea myös oppilaskohtaisilla tukitoimilla, 

jos se on oppilaan edun mukaista. Osana arviointia selvitetään myös tarve oppimäärästä tai 

paikallisen opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamiselle.     



Tuen tarpeen arvioinnin tekevät oppilaan opettajat oppilaan opetuksesta vastaavat opettajat. 

Jos oppilaan tuen tarpeen arviointi vaatii monialaista osaamista, osallistuvat tukitoimien 

tarpeen arviointiin tarvittaessa opettajien lisäksi opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaiset tai 

muut asiantuntijat. Oppilaan omat näkökulmat ja ajatukset tulee selvittää ja ottaa huomioon 

hänen ikänsä ja kehityksensä edellyttämällä tavalla. Oppilaan huoltajalle edustajalle on 

annettava mahdollisuus osallistua tuen tarpeen arviointiin. 

Moniammatillinen ja -alainen yhteistyö voi tukea oppilaskohtaisten tukitoimien arvioimista, 

mutta se ei ole edellytys hallintopäätöksen tekemiselle tai tuen toteuttamiselle, ellei oppilaan 

etu ja tuen tarve sitä edellytä. Oppilaskohtaisten tukitoimien arviointiin perustuva tukea 

koskeva hallintopäätös ei voi perustua pelkkään psykologiseen tai lääketieteelliseen arvioon, 

eivätkä opetuksen järjestäminen, opetus tai oppilaskohtaiset tukitoimet korvaa sellaisia 

palveluja, joista järjestämisvastuussa on joku muu kuin opetuksen järjestäjä. 

Tuen tarpeen arvioinnissa on tilanteen vaatiessa mahdollista hyödyntää myös muuta kuin 

oman koulun erityisopettajan konsultaatiota. Esimerkiksi opetussuunnitelman oppimäärän 

sisällöistä tai tavoitteista poikkeaminen on oppilaan perusoikeuksiin puuttuva toimenpide, 

jolloin on suositeltavaa hyödyntää laajemmin monialaista yhteistyötä tai mahdollisia 

lausuntoja oppilaan edun mukaisesta toimintatavasta. Arvioinnissa voidaan käyttää 

esimerkiksi myös niiden opetuksen järjestäjien konsultaatiota, joiden osalta opetus- ja 

kulttuuriministeriö on päättänyt velvollisuudesta huolehtia opetukseen liittyvistä kehittämis-, 

ohjaus- ja tukipalveluista sekä perusopetuslain mukaista sairaalaopetuksen 

konsultaatiopalvelua. 

  

7.4.2 Oppilaskohtaisen tuen toteuttamista koskeva 

suunnitelma 

Oppilaskohtaisen tuen tarpeen arvioinnin pohjalta on laadittava oppilaskohtaisen tuen 

toteuttamista koskeva suunnitelma. Suunnitelman laativat oppilaan opettajat oppilaan 

opetuksesta vastaavat opettajat yhteistyössä oppilaan ja hänen huoltajansa tai kanssa. 

Suunnitelman laatiminen on kuitenkin mahdollista myös niissä tilanteissa, joissa yhteistyölle 

on esimerkiksi huoltajasta johtuva este. 

Suunnitelmasta on käytävä ilmi  

• perustelut sekä mahdolliset muut tiedot ja selvitykset tukitoimien tarpeesta 

• tuen tarpeen arviointiin perustuvien tukitoimien toteuttaminen ja seuranta 

• oppimista tukevat pedagogiset ratkaisut 

• opinnoissa eteneminen 

• mahdollinen tarve perusopetuslain 20 h §:ssä tarkoitetusta oppimäärästä tai paikallisen 

opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamiselle ja oppilaskohtaiset tavoitteet ja sisällöt, 

opinnoissa eteneminen sekä oppilaan oppimisen arviointi 

• mahdollinen perusopetuslain 20 i §:n mukainen tarve opetuksen järjestämiseksi oppilaalle, 

jolla on vamma, sairaus tai toimintakyvyn rajoite 

• toiminta-alueittain opiskelevan oppilaan oppilaskohtaiset tavoitteet ja keskeiset sisällöt, 

opinnoissa eteneminen sekä oppilaan oppimisen arviointi kullekin toiminta-alueelle. 



Suunnitelman toteutumista ja tukitoimien riittävyyttä on arvioitava aina, kun oppilaan tarpeet 

sitä edellyttävät, kuitenkin vähintään kerran lukuvuodessa tai useammin, jos oppilaan tarpeet 

sitä edellyttävät.  Suunnitelma on salassa pidettävä asiakirja. 

  

7.4.3 Tukea koskeva päätös 

Opetuksen järjestäjän on tehtävä tukea koskeva hallintopäätös oppilaalle annettavista 

oppilaskohtaisista tukitoimista. Päätöksestä tulee käydä ilmi oppilaskohtaiset tukitoimet 

oppilaan tarpeen mukaisesti 

• erityisopettajan opetus osittain pienryhmässä ja muun opetuksen yhteydessä 

• erityisopettajan tai erityisluokanopettajan opetus pienryhmässä 

• erityisluokanopettajan opetus erityisluokassa 

• tulkitsemispalvelut 

• avustajapalvelut 

• apuvälineet 

 

Lisäksi tukea koskeva päätös on tehtävä perusopetuksen oppimäärästä tai paikallisen 

opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamisesta. Perusopetuksen järjestämisestä oppilaalle 

vamman, sairauden tai toimintakyvyn rajoitteen perusteella tehdään päätös perusopetuslain 

20i §:n perusteella.  Hallintopäätös on tehtävä kaikissa edellä mainituissa tilanteissa 

oppilaskohtaisen tuen tarpeen arvioinnin ja sen perusteella laaditun tuen toteuttamista 

koskeva suunnitelman mukaisesti ilman aiheetonta viivytystä. Ennen päätöksen tekemistä 

opetuksen järjestäjän on kuultava oppilasta ja hänen huoltajaansa. 

Opetuksen järjestäjä voi tehdä myönteisen tai kielteisen päätöksen arviointiin perustuvan 

suunnitelman pohjalta. Mikäli päätös tarkoittaa oppilaan koulupaikan vaihtumista, siitä 

tehdään erillinen hallintopäätös. Tukea koskeva päätös voidaan panna täytäntöön lainvoimaa 

vailla olevana. Jos kunta ei järjestä oppilaskohtaisia tukitoimia tai perusopetusta oppilaalle 

vamman, sairauden tai toimintakyvyn rajoitteen perusteella niistä tukea koskevan päätöksen 

tekee oppilaan asuinkunta. 

Tukea koskevaan päätökseen ei kirjata kuvauksia tukitoimista tai niiden toteuttamisesta, jotka 

on kuvattu oppilaskohtaisessa tuen toteuttamista koskevassa suunnitelmassa. Mikäli oppilaan 

tilanne ja tuen tarve muuttuvat oleellisesti, on tehtävä uusi tukea koskeva päätös. Oppilaan 

huoltajaa on kuultava tukea koskevaa päätöstä tehtäessä. 

Oppilaskohtaisia tukitoimia saavan oppilaan oppiminen, osaaminen, työskentely ja 

käyttäytyminen arvioidaan arviointia koskevien yleisten periaatteiden mukaisesti, ellei 

oppilaalle ole tehty hallintopäätöstä perusopetuksen oppimäärän tavoitteista ja sisällöstä 

poikkeamisesta, tai jos oppilaalle on tehty hallintopäätös toiminta-alueittain järjestettävästä 

opetuksesta. 

Erityisopettajan antama opetus osittain pienryhmässä ja muun opetuksen yhteydessä 

Säännöllisellä erityisopettajan antamalla opetuksella osittain pienryhmässä ja muun 

opetuksen yhteydessä tarkoitetaan erityisopettajan kelpoisuuden omaavan opettajan antamaa 

opetusta. Sitä voidaan toteuttaa oppilaan omassa opetusryhmässä muun opetuksen yhteydessä 



tai siitä erillään. Säännöllisyydellä tarkoitetaan pitkäkestoista, esimerkiksi lukukauden tai - 

vuoden pituista jaksoa. 

Opetuksen lähtökohtana ovat oppilaan yksilölliset tarpeet. Erityisopettajan antamaa opetusta 

osittain pienryhmässä ja muun opetuksen yhteydessä voidaan toteuttaa myös pienryhmässä 

oppilaan omasta opetusryhmästä erillään. Tällöin pienryhmällä tarkoitetaan ryhmää, jonka 

koko on paikallisesti opetuksen järjestäjän päätettävissä. Tarvittaessa erityisopettajan 

antamaa opetusta muun opetuksen yhteydessä voidaan antaa myös yhdelle oppilaalle. 

Erityisopettajan antama opetus osittain pienryhmässä ja muun opetuksen yhteydessä 

tarkoittaa, että esimerkiksi yhden oppiaineen opetustunneista alle puolet on erityisopettajan 

antamaa opetusta joko muun opetuksen yhteydessä tai pienryhmässä. Tukea koskeva arvio, 

suunnitelma ja hallintopäätös on tehtävä oppilaalle annettavasta erityisopettajan antamasta 

opetuksesta osittain pienryhmässä ja muun opetuksen yhteydessä oppilaskohtaisena 

tukitoimena. 

Erityisopettajan tai erityisluokanopettajan antama yhden tai useamman oppiaineen opetus 

pienryhmässä 

Oppilaskohtaisena tukitoimena erityisopettajan tai erityisluokanopettajan antama opetus 

yhdessä tai useammassa oppiaineessa tarkoittaa yhden tai useamman oppiaineen opetusta 

enemmän kuin puolet tai kokonaan pienryhmässä. Tällöin oppilaan katsotaan 

oppimisvalmiuksistaan tai oppimisen edellytyksistään johtuen hyötyvän erityisopettajan tai 

eritysluokanopettajan antamasta opetuksesta pienryhmässä yhden tai useamman oppiaineen 

opetuksessa. Tukea koskeva arvio, suunnitelma ja hallintopäätös on tehtävä oppilaalle 

annettavasta erityisopettajan tai erityisluokanopettajan antamasta yhden tai useamman 

oppiaineen opetuksesta enemmän kuin puolet tai kokonaan pienryhmässä oppilaskohtaisena 

tukitoimena. 

Erityisopettajan tai erityisluokanopettajan antama yhden tai useamman oppiaineen opetus 

pienryhmässä ainoana oppilaskohtaisena tukitoimena ei ole riittävä peruste perusopetuksen 

oppimäärästä tai paikallisen opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamiselle. Erityisopettajan 

tai 

erityisluokanopettajan antamaa opetusta pienryhmässä tai erityisluokanopettajan antamaa 

opetusta erityisluokassa oppilaskohtaisena tukitoimena ei sinänsä ole riittävä peruste 

perusopetuksen oppimäärästä tai paikallisen opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamiselle. 

Yhden opettajan opettama opetusryhmät muodostetaan siten, että ryhmässä on enintään viisi 

oppilasta, jotka saavat erityisopettajan tai erityisluokanopettajan antamaa yhden tai 

useamman oppiaineen opetusta pienryhmässä tai erityisluokassa oppilaskohtaisena 

tukitoimena. Viiden oppilaan enimmäismäärä voidaan ylittää tilapäisesti.   

Erityisluokanopettajan antama opetus erityisluokassa 

Oppilaskohtaisena tukitoimena oppilaan opetuksen järjestäminen erityisluokassa tarkoittaa 

sitä, että oppilas saa erityisluokanopettajan antamaa opetusta erityisluokassa. Osa opetuksesta 

voidaan toteuttaa inklusiivisten periaatteiden mukaisesti yhteistyössä niin, että oppilaan 

osallistuminen muiden opetusryhmien opetukseen on mahdollista. Yhden opettajan opettamat 

opetusryhmät muodostetaan siten, että ryhmässä on enintään viisi oppilasta, jotka saavat 



oppilaskohtaisena tukitoimena erityisopettajan tai erityisluokanopettajan antamaa opetusta 

pienryhmässä tai erityisluokassa. Viiden oppilaan enimmäismäärä voidaan ylittää tilapäisesti. 

Tukea koskeva arvio, suunnitelma ja hallintopäätös on tehtävä oppilaalle annettavasta 

erityisluokanopettajan antamasta opetuksesta erityisluokassa. 

Erityisluokanopettajan antama opetus erityisluokassa ainoana oppilaskohtaisena tukitoimena 

ei sinänsä ole riittävä peruste perusopetuksen oppimäärästä tai paikallisen 

opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamiselle. Erityisluokanopettajan opetusryhmässä 

erityisluokassa saa olla enintään kymmenen oppilasta, mutta enimmäiskoko voidaan ylittää 

tilapäisesti. 

Tulkitsemispalvelut 

Tulkitsemispalveluilla tarkoitetaan viittomakielellä tai muilla kommunikaatiomenetelmillä 

oppilaille annettavia tulkitsemispalveluita. Oikeus tulkitsemispalveluun on oppilailla, joilla 

on kuulovamma, näkövamma tai puhevamma, ja jotka tarvitsevat palvelua perusopetukseen 

osallistumiseksi. Tulkitsemispalvelut järjestetään oppilaan tarpeiden mukaan.  

Tukea koskeva arvio, suunnitelma ja hallintopäätös on tehtävä oppilaalle annettavista 

tulkitsemispalveluista. Tulkitsemispalvelut ainoana oppilaskohtaisena tukitoimena eivät ole 

riittävä peruste perusopetuksen oppimäärästä tai paikallisen opetussuunnitelman tavoitteista 

poikkeamiselle. Tulkitsemispalveluita ainoana oppilaskohtaisena tukitoimena saava oppilas ei 

vaikuta opetusryhmän kokoon. 

Oppilaskohtaiset avustajapalvelut 

Oppilaskohtaisilla avustajapalveluilla tarkoitetaan opetukseen osallistumisen edellyttämiä 

avustajapalveluita tilanteissa, joissa muut osana koulun perustoimintaa järjestettävät 

oppimista tukevat opetusjärjestelyt ja mahdollinen ryhmäkohtainen koulunkäynninohjaaja 

eivät tue riittävästi oppilaan perusopetuksen oppimäärän ja paikallisen opetussuunnitelman 

tavoitteiden saavuttamista. Opetuksen järjestäjällä on mahdollisuus huolehtia 

avustajapalvelujen järjestämisestä henkilökohtaisen järjestämisen lisäksi myös 

luokkakohtaisten avustajapalvelujen avulla. Perusopetuslain 3 §:n ja 31 §:n säännökset 

edellyttävät kuitenkin, että oppilaan yksilölliset tarpeet selvitetään riittävällä tavalla siten, että 

opetus ja sen edellyttämät palvelut tulevat järjestetyiksi hänen edellytystensä mukaisesti. 

Avustajapalveluiden käyttäminen ainoana oppilaskohtaisena tukitoimena eivät sinänsä ole 

riittävä peruste perusopetuksen oppimäärästä tai paikallisen opetussuunnitelman tavoitteista 

poikkeamiselle. Tukea koskeva arvio, suunnitelma ja hallintopäätös on tehtävä oppilaalle 

annettavista avustajapalveluista. Oppilaalla ja hänen huoltajallaan on oikeus saada 

oppilaskohtaisia avustajapalveluita koskevasta asiasta hallintolaissa hallintopäätökselle 

asetetut vaatimukset täyttävä valituskelpoinen päätös. 

Avustamispalveluita ainoana oppilaskohtaisena tukitoimena saava oppilas ei vaikuta 

opetusryhmän kokoon. 

Apuvälineet 

Tulkitsemis- ja avustajapalvelujen lisäksi oppilaskohtaisia tukitoimia tarvitsevalle oppilaalle 

turvataan myös opetukseen osallistumisen edellyttämät tarpeelliset apuvälineet, joiden avulla 

tuetaan oppilaan mahdollisuuksia saavuttaa perusopetuksen oppimäärä ja paikallisen 



opetussuunnitelman tavoitteet. Apuvälineet voidaan oppilaan tarpeiden mukaan järjestää 

hänen käyttöönsä ryhmä-, koulu- tai luokkakohtaisesti. Luonteeltaan oppimäärän 

suorittamiseen ja opetukseen osallistumiseen tarkoitetut ja siten opetusvälineisiin 

rinnastettavat apuvälineet voidaan tarvittaessa järjestää myös henkilökohtaisesti. 

Oppilaskohtaisena tukitoimena oppilaalle ei järjestetä lääkinnälliseen kuntoutukseen kuuluvia 

koulussa ja muissa elämäntilanteissa tarvittavia apuvälineitä. Niihin oppilaalla on oikeus 

lääkinnällisestä kuntoutuksesta annetun asetuksen mukaisesti. 

Oppilaskohtaisten tukitoimien toteuttamisessa tulee tehdä opettajien ja muun henkilöstön 

välistä yhteistyötä, ja se voi edellyttää esimerkiksi erityisopettajan konsultaatiota. 

Tukitoimien suunnittelussa voidaan tarvittaessa hyödyntää myös muiden asiantuntijoiden 

konsultaatiota. Tästä päätetään opetuksen järjestäjän ohjeiden mukaisesti. Tukea koskeva 

arvio, suunnitelma ja hallintopäätös on tehtävä opetukseen osallistumisen edellyttämistä 

apuvälineistä. 

Oppilaan apuvälineiden käyttö ainoana oppilaskohtaisena tukitoimena ei vaikuta 

opetusryhmän kokoon.  

7.5 Perusopetuksen oppimäärästä tai 

opetussuunnitelman tavoitteista poikkeaminen 

  

7.5.2 Oppilaan vapauttaminen oppiaineen oppimäärän 

suorittamisesta terveydellisistä syistä 

Perusopetuksen oppimäärästä ja paikallisen opetussuunnitelman tavoitteista poiketaan myös 

silloin, kun oppilas vapautetaan tilapäisesti oppiaineen oppimäärän suorittamisesta 

terveydellisistä syistä. Tilapäisellä vapauttamisella oppiaineen oppimäärän suorittamisesta 

tarkoitetaan lyhytaikaista ja määräaikaista opetukseen osallistumattomuutta terveydellisistä 

syistä. Vapauttaminen voi koskea yksittäisen oppiaineen oppituntia viikoittain enintään neljän 

kuukauden ajan.  Opetussuunnitelman oppimäärän sisällöistä tai tavoitteista poikkeaminen on 

oppilaan oikeuksiin puuttuva toimenpide, ja sen vuoksi on suositeltavaa hyödyntää 

monialaista yhteistyötä tai mahdollisia lausuntoja oppilaan edun mukaisesta toimintatavasta.  

Oppilaan vapauttaminen oppiaineen oppimäärän suorittamisesta terveydellisistä syistä 

edellyttää ajantasaista ja tuen tarpeen osalta päivitettyä perusopetuslain 20 d §:n mukaista 

arviointia, 20 e §:n mukaista suunnitelmaa ja 20 f §:n mukaista päätöstä. Arviointiin 

perustuvasta suunnitelmasta tulee käydä ilmi oppilaan opiskelema oppimäärä ja siitä tehtävät 

poikkeamiset, oppilaan vuosiluokan mukaisesta tuntimäärästä poikkeaminen, 

oppilaskohtaiset tavoitteet ja sisällöt, opinnoissa eteneminen sekä oppilaan oppimisen 

arviointi. Opetuksen järjestäjän on tehtävä hallintopäätös perusopetuslain 20 h §:ssä 

säädetyistä perusopetuksen oppimäärästä tai opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamisesta. 

Päätös tulee tehdä ilman aiheetonta viivytystä. 

Ennen päätöksen tekemistä on kuultava oppilasta ja tämän huoltajaa. Mikäli oppilaan 

tilanteessa ja tuen tarpeessa tapahtuu oleellisia muutoksia, on tehtävä uusi hallintopäätös. 

Jos tilapäinen vapauttaminen ei riitä oppilaan oppimisen ja koulunkäynnin turvaamisen 

perusopetuksen oppimäärän suorittamisen edistämiseksi terveydellisistä syistä, sovelletaan 

voidaan joissain tilanteissa soveltaa perusopetuslain 20 i §:n mukaisesti järjestettävää 



opetusta opetuksen järjestämiseksi oppilaalle oppimiskykyyn vaikuttavan vamman, sairauden 

tai toimintakyvyn rajoitteen perusteella. 

  

7.6 Poikkeava voimaantulo ja siirtymäaika 
  
 

7.6.1 Perusopetuksen järjestäminen oppilaalle, jolla 

on vamma, sairaus tai toimintakyvyn rajoite (astuu 

voimaan 1.8.2026) 

Jos oppilaalle on tehty varhennettua oppivelvollisuutta koskeva päätös oppivelvollisuuslain 2 

§:n 3 momentin perusteella ja hänen tuen tarpeensa jatkuu perusopetuksessa, oppilaalle 

tehdään tukea koskeva päätös. Tukitoimet voivat sisältää oppilaskohtaisia tukitoimia tai 

poikkeamista perusopetuksen oppimäärästä tai opetussuunnitelman tavoitteista.  Päätös 

varhennetusta oppivelvollisuudesta tulee olla tehty ennen perusopetukseen siirtymistä 

yhteistyössä sekä varhaiskasvatuksen että esi- ja perusopetuksen asiantuntijoiden kanssa. 

Näin lapsen oppimisen polku muodostaa lapsen edun mukaisen jatkumon. Jos oppilaalla 

ilmenee perusopetuksen aikana oppimiskykyyn vaikuttava vamma, sairaus tai muu 

toimintakyvyn rajoite, joka olisi johtanut varhennettuun oppivelvollisuuteen, hänen 

opetuksensa voidaan järjestää perusopetuslain mukaisten tukitoimien avulla. 

Tukitoimien Oppilaskohtaisen tuen tarpeen arviointi 20 d § 

mukaisesti on tehtävä silloin, kun oppilaalla on oppimiskykyyn vaikuttava vamma, sairaus tai 

muu toimintakyvyn rajoite. Tällöin arvioidaan myös mahdollinen tarve opiskella toiminta-

alueittain oppiainejakoisen opetussuunnitelman sijaan. Toiminta-alueittain järjestettävään 

opetukseen siirrytään vasta, kun oppilas ei oppimiskykyyn vaikuttavan vamman, sairauden tai 

toimintakyvyn rajoitteen vuoksi eikä tukitoimista tai oppimäärien rajaamisesta huolimatta 

pysty opiskelemaan oppiaineittain. Moniammatillista ja -alaista yhteistyötä tulisi hyödyntää 

aina, kun arvioidaan tarvetta järjestää opetusta oppilaalle, jolla on vamma, sairaus tai 

toimintakyvyn rajoite. Monialainen ja -ammatillinen yhteistyö, psykologisen tai 

lääketieteellisen lausunnon tai tarkan diagnoosin saaminen päätöksen liitteeksi ei ole 

edellytys päätöksen tekemiselle tai tuen toteuttamiselle, elleivät oppilaan etu ja tuen tarve sitä 

edellytä. 

  

Opetuksen järjestäjien rahoituksen perusteena olevat tuen tiedot tallennetaan valtakunnallisia 

opinto- ja tukirekistereitä koskevan lain nojalla Opetushallituksen kansalliseen 

opiskeluoikeuksien ja suoritusten keskitettyyn KOSKI-integraatiopalveluun. Tähän 

rekisteriin tulee myös viedä merkintä perusopetuslain 20 i §:n mukaisesta hallintopäätöksestä 

opetuksen järjestämisestä oppilaalle, jolla on vamma, sairaus tai toimintakyvyn rajoite ja 

lisäksi tieto siitä, järjestetäänkö oppilaan opetus toiminta-alueittain vai oppiaineittain. 

Oppilaalle laaditaan perusopetuslain 20 e §:n mukainen oppilaskohtaisen tuen toteuttamista 

koskeva suunnitelma opintojen etenemiseksi. Suunnitelmassa kuvataan oppilaskohtaisesti 

määritellyt perusopetuksen opetussuunnitelman tavoitteiden mukaiset tai oppilaskohtaisesti 

määritellyt tavoitteet ja sisällöt, arvioinnin periaatteet sekä tukitoimien toteuttaminen ja 



seuranta. Suunnitelman laativat oppilaan opettajat yhteistyössä oppilaan ja hänen huoltajansa 

kanssa. Opetuksen järjestäjän on tehtävä kirjallinen hallintopäätös perusopetuslain 20 h §:ssä 

säädetystä tilapäisestä vapauttamisesta. Päätös tulee tehdä ilman aiheetonta viivytystä. 

Jos oppilas on terveydellisistä syistä estynyt osallistumasta opetukseen, perusopetuksen 

oppimäärän tai sisältöjen rajaaminen ei ole välttämätöntä. Jos on tarpeen poiketa 

opetussuunnitelman sisällöistä ja tavoitteista lyhytaikaisesti, oppilaalla on oikeus siihen 

kyetessään osoittaa osaamistaan monipuolisesti, ja siihen tulee tarjota riittävästi tilaisuuksia. 

Oppilas voi osoittaa osaamistaan myös erityisessä tutkinnossa. 

Oppilaan perusopetuksen oppimäärän rajaaminen on viimesijainen keino. Muina järjestelyinä 

voidaan käyttää esimerkiksi tavoitekokonaisuuksittain etenemistä. Oppilaalla, jolla on 

oppimiskykyyn vaikuttava vamma, sairaus tai toimintakyvyn rajoite, on oikeus kaikkiin 

ryhmäkohtaisiin tukimuotoihin ja oppilaskohtaisiin tukitoimiin. Tukitoimet järjestetään 

oppilaan edun mukaisesti ja ensisijaisesti oppilaan omassa koulussa. Oppilaalla on 

ensisijainen oikeus opiskella oppiaineittain. Oppilaan perusopetuksen oppimäärän rajaaminen 

on viimesijainen keino. Muina järjestelyinä voidaan käyttää esimerkiksi 

tavoitekokonaisuuksittain etenemistä. 

Jos oppilas on terveydellisistä syistä estynyt osallistumasta opetukseen, perusopetuksen 

oppimäärän tai sisältöjen rajaaminen ei ole välttämätöntä. Jos on tarpeen poiketa 

opetussuunnitelman sisällöistä ja tavoitteista lyhytaikaisesti, oppilaalla on oikeus siihen 

kyetessään osoittaa osaamistaan monipuolisesti, ja siihen tulee tarjota riittävästi tilaisuuksia. 

Oppilas voi osoittaa osaamistaan myös erityisessä tutkinnossa.  

Moniammatillista ja -alaista yhteistyötä tulisi hyödyntää aina, kun arvioidaan tarvetta 

järjestää opetusta oppilaalle, jolla on vamma, sairaus tai toimintakyvyn rajoite. Monialainen 

ja -ammatillinen yhteistyö tai lääketieteellisen lausunnon tai tarkan diagnoosin saaminen 

päätöksen liitteeksi ei ole edellytys päätöksen tekemiselle tai tuen toteuttamiselle, elleivät 

oppilaan etu ja tuen tarve sitä edellytä.   

Tuen toteuttamista koskeva suunnitelma, suunnitelman toteutuminen käytännössä ja 

tukitoimien riittävyys on arvioitava tarpeen mukaan, kuitenkin vähintään kerran 

lukuvuodessa. Suunnitelmaa tulee tarkistaa useammin, jos oppilaan tarpeet sitä edellyttävät. 

Ennen hallintopäätöksen tekemistä on kuultava oppilasta ja tämän huoltajaa. Mikäli oppilaan 

tilanteessa ja tuen tarpeessa tapahtuu oleellisia muutoksia, on tehtävä uusi tukea koskeva 

hallintopäätös. Hallintopäätöksen tekemisestä on säädetty hallintolaissa. 

Opetuksen järjestäjien rahoituksen perusteena olevat tuen tiedot tallennetaan valtakunnallisia 

opinto- ja tukirekistereitä koskevan lain nojalla Opetushallituksen kansalliseen 

opiskeluoikeuksien ja suoritusten keskitettyyn KOSKI-integraatiopalveluun. Tähän 

rekisteriin tulee myös viedä merkintä perusopetuslain 20 i §:n mukaisesta hallintopäätöksestä 

opetuksen järjestämisestä oppilaalle, jolla on vamma, sairaus tai toimintakyvyn rajoite ja 

lisäksi tieto siitä, järjestetäänkö oppilaan opetus toiminta-alueittain vai oppiaineittain. 

  



7.6.2 Pidennetty oppivelvollisuus (voimassa 31.7.2026 

saakka) 

Jos perusopetuslaissa tarkoitetulle perusopetukselle säädettyjä tavoitteita ei lapsen 

vammaisuuden tai sairauden vuoksi ilmeisesti ole mahdollista saavuttaa yhdeksässä 

vuodessa, alkaa oppivelvollisuus vuotta aikaisemmin (pidennetty oppivelvollisuus). 

Oppivelvollisuus päättyy, kun oppivelvollinen täyttää 18 vuotta tai on tätä ennen hyväksytysti 

suorittanut toisen asteen tutkinnon. 

Päätös pidennetystä oppivelvollisuudesta tehdään pääsääntöisesti ennen oppivelvollisuuden 

alkamista. Perusopetuslain 20 i § tulee voimaan 1.8.2026. Päätös erityisestä tuesta ja erityisen 

tuen henkilökohtainen opetuksen järjestämistä koskeva suunnitelma (HOJKS) ovat voimassa 

siihen saakka, kunnes ne on tarkistettu perusopetuslain 4 a luvun mukaiseksi 31.8.2026 

mennessä. Ne erityisen tuen päätökset, jotka sisältävät myös päätöksen pidennetystä 

oppivelvollisuudesta, voidaan päivittää uuden lainsäädännön mukaisiksi 1.8.2026 alkaen. 

  

 7.9 Paikallisesti päätettävät asiat 

Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden luku 7 lisätään paikalliseen 

opetussuunnitelmaan sellaisenaan. Siihen lisätään paikallisesti päätettävät asiat alla olevan 

mukaisesti. 

Paikallisessa opetussuunnitelmassa kuvataan 

• oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyiden toteuttamisen periaatteet, 

yhteistyökäytännöt ja vastuut 

o rehtorin vastuut 

o lukuvuosisuunnitelman laatimisen ja tarkentamisen periaatteet ja vastuut 

o toiminta siirtymävaiheissa ja tiedonsiirtoon liittyvät käytännöt ja vastuut 

o perusopetuksen ja esiopetuksen tuen yhteensovittamisen käytännöt 

o pienryhmien koko ja muodostaminen 

• ryhmäkohtaisten tukimuotojen toteuttamisen ja riittävyyden arvioimisen paikalliset 

periaatteet, käytännöt ja vastuut 

• oppilaskohtaisen tuen pienryhmien koko ja muodostaminen 

• oppilaskohtaista tukea koskevan päätöksen valmistelun käytännöt ja vastuut sekä 

päätöksestä päättämisen vastuu 

o yhteistyökäytännöt huoltajan ja oppilaan kanssa oppilaskohtaisten tukitoimien 

arvioinnissa, suunnittelussa ja päätöksenteossa 

o opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten sekä muiden monialaisen yhteistyön 

tahojen kanssa tehtävän yhteistyön ja kehittämisen periaatteet 

• oppiaineen oppimäärästä sekä paikallisen opetussuunnitelman tavoitteista 

poikkeamisesta tehtävän päätöksen käytännön valmistelut ja vastuut sekä päättämisen 

käytännöt ja vastuut 

  

  

  



  

  

 

 


